徳医 SW 協会 第 11 号

平成 31 年 1 月 15 日

各 関 係 団 体

代 表 者 殿

徳島県医療ソーシャルワーカー協会

会 長   郡  章 人

エンドオブライフ・ケアにおける援助者養成基礎研修開催における

会員の皆様への周知について（ご依頼）

 新春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。

全国的に看取りの場が病院から、在宅、介護施設へと移行する中で、介護現場で従事する援助者

が、多様な専門職と連携しながら、患者・利用者およびその家族が直面する「人生の最終段階：エ

ンドオブライフ」でのケアを提供していくかが問われる時代が訪れています。

 このような状況におきまして、徳島県の委託事業として当協会が研修実行委員会を立ち上げ、エ

ンドオブライフ・ケア協会の小澤竹俊先生を招き、介護現場でのエンドオブライフ・ケアに取り組

める人材育成を目的とした研修会を開催する運びとなりました。徳島の地で開催される絶好の機会

ともなりますので、貴団体に所属する会員の皆様への周知をお願いするとともに、参加へのご配慮

のほど、よろしくお願いいたします。

記

◆開催日時   平成 31 年 3 月  9 日（土） 9：00～17：30

平成 31 年 3 月 10 日（日）  9：00～17：00

◆事業名称   徳島県地域医療介護総合確保基金事業（介護分）

 福祉・介護人材キャリアパス支援事業

 「エンドオブライフ・ケアにおける援助者養成基礎研修」

◆講師     めぐみ在宅クリニック院長、エンドオブライフ・ケア協会理事

小澤 竹俊 先生他

◆開催会場   徳島県立中央病院 3 階 講堂（徳島県徳島市蔵本町１丁目１０−３）

◆目 的    ①看取りの場が病院から、在宅、介護保険施設にと移行を目指す中、

多様な場所で利用者（患者）の看取りを支える福祉・介護職の

スキルアップ（人材育成）を目的とする。

②研修会を通して介護関係職種と医療・福祉等、関係職種間のネット

ワーク構築を図る。

◆研修対象者及び定員数   介護保険事業に従事する職員及びその職員と連携する職種

①介護保険関係事業所に所属する職種（介護支援専門員、看護師、介護福祉士、

訪問介護員、生活相談員、訪問看護師など）

②上記の職種と連携する職種（訪問診療医、病院医師、看護師、ＭＳＷなど）

◆参加費    無料。ただし、テキスト費用として 4,000 円

◆日 程    別紙プログラム参照

◆懇親会    会費 4,000円（飲み放題）

講師の小澤先生を囲みながら、研修参加者の顔の見える関係づくりの場に

        3月 9日（土）の研修終了後に会場近くにて開催します。

◆申し込み   別紙参加申込用紙に必要事項を記入して、ＦＡＸにて申し込みをお願いします

2 月 22 日を申込締め切りとします。

◆研修会のチラシ、申込書について

 以下のホームページにてダウンロード、印刷してご案内、申込に活用ください。

 ・徳島県医療ソーシャルワーカー協会のホームページ：https://tokushimamsw.com

 ・徳島県地域包括ケアシステム学会のホームページ：https://www.toccs.jp

◆研修実行委員会

寺嶋吉保（徳島県立中央病院）、津田祐子（四国大学）、邉見知惠子（徳島県看護協会）、

位頭薫（ＮＰＯゆいまーる）、徳島県医療ソーシャルワーカー協会理事

以上

＜お問い合わせ＞

徳島県医療ソーシャルワーカー協会事務局（大森）

東徳島医療センター 徳島県板野郡板野町大寺字大向北１－１

TEL：088-672-1171  FAX:088-672-4266

E-mail：renkei@higasitokusima.hosp.go.jp

https://tokushimamsw.com/
https://www.toccs.jp/